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1. Vaikutukset maisemaan ja arvokkaisiin kulttuuriympäristöihin  
 

Tuulivoimaan soveltuvien alueiden maisemavaikutuksia arvioidaan tarkastelemalla, miten kohteet 

sijoittuvat valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaisiin maisema-alueisiin nähden. Valtakunnallisesti 

arvokkaiden maisema-alueiden rajauksena käytetään nykyisin voimassaolevia ja vahvistettuja rajauksia (VN 

periaatepäätös 1995). Maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden rajauksena käytetään Päijät-

Hämeen liiton laatimaa uutta rajausta (Päijät-Hämeen liitto 2014). Se perustuu vuoden 2006 selvitykseen 

(Aarrevaara ym. 2006), mutta muutaman kohteen rajausta on laajennettu.  

Vaikutuksia kulttuuriympäristöihin arvioidaan sen mukaan, miten alueet sijoittuvat valtakunnallisesti 

merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympäristöihin (Museovirasto 2010). Vaikutuksia maakunnallisesti 

arvokkaisiin kulttuuriympäristöihin (Wager 2006) ei tässä yhteydessä arvioida erikseen, sillä ne alueet 

kuuluvat pääsääntöisesti myös maakunnallisesti arvokkaisiin maisema-alueisiin (Aarrevaara ym. 2006). 

Edellä mainituista arvoalueista mainitaan, sijaitsevatko ne tuulivoima-alueiden ns. lähialueella (0-5 km) vai 

välialueella (5-10 km). Ns. kaukoalueilla (yli 10 km) sijaitsevia kohteita ei tarkastella tässä yhteydessä. 

Lähialueella tuulivoimalalla arvioidaan näkyessään olevan maisemaa hallitseva vaikutus. Välialueella 

tuulivoimala on nähtävissä selkeällä säällä, mutta sen vaikutus maisemaan ei ole hallitseva. Kaukoalueilla 

tuulivoimala on mahdollista erottaa selkeällä säällä, mutta niiden havaitseminen on satunnaista eikä niiden 

arvioida heikentävän merkittävästi maisemakuvaa. Eri lähteissä tuulivoimaloiden maisemavaikutuksille 

annetaan erilaisia etäisyysvyöhykkeitä. Tässä tarkastelussa valitut etäisyydet huomioivat tuulivoimaloiden 

kasvaneen korkeuden ja laajemmalle alueelle yltävät maisemavaikutukset. Weckman (2006) mainitsee eri 

lähteissä ns. välialueen etäisyydeksi 3 ς 12 km tuulivoimalasta. Toisaalta Weckman toteaa myös, että 5 ς 7 

km päästä suuren kokoluokan tuulivoimalan dominanssi maisemaan vähenee. Tuulivoimarakentamisen 

suunnittelu -oppaassa (Ympäristöministeriö 2012) todetaan, että selkeällä säällä tuulivoimalan torni ja 

roottorin lavat voidaan erottaa 5 ς 10 km päähän. Weckmanin listaamissa lähteissä tuulivoimalan 

dominanssivyöhykkeeksi mainitaan avoimessa maastossa 9 ς 12 kertaa tornin korkeus. Nykyaikaisten 

voimaloiden korkeus huomioiden dominanssivyöhyke olisi siten noin 1,5 km tuulivoimalasta. 

Tässä yhteydessä ei huomioida korkeusvaihteluiden, puuston tai rakennusten luomia näkemäesteitä, vaan 

tarkastellaan yleispiirteisesti eri luokiteltujen alueiden sijoittumista tuulivoima-alueiden lähi- ja välialueille. 

Koska tuulivoimatuotantoon soveltuville alueille rakentuvien voimaloiden määrä, korkeus ja tarkka sijainti 

ei ole tiedossa, ei tarkempi arviointi ole tässä yhteydessä tarkoituksenmukaista. Joidenkin alueiden osalta 

on kuitenkin pääteltävissä karttatarkastelun perusteella, että tuulivoimalat tulevat näkymään 

hallitsevammin kuin toisille alueille. Laajoille, avarille ja tasaisille pelto- tai järvimaisema-alueille 

tuulivoimalat tulevat todennäköisesti näkymään hallitsevampina elementteinä kuin kumpuilevalle ja 

metsäsaarekkeiden kirjomalle alueelle. 

Valtakunnallisesti arvokkaiden alueiden yhteydessä on tarkemmin kuvattu kohteen maisemallisia 

ominaisuuksia ja arvioitu miten hyvin tuulivoimalat ovat alueelle nähtävissä. Alueiden läheisyydessä olevat 

maisemaa hallitsevat rakennelmat (esimerkiksi voimajohtolinjat) on mainittu. Tarkastelun pohjana on 

hyödynnetty kartta-aineistoja, Maanmittauslaitoksen 10 m korkeusmallia sekä Googlen Street View ςkuvia. 

Selvityksen on laatinut Päijät-Hämeen liiton ympäristöasiantuntija Jussi Mäkinen. 
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Kuva 1. Päijät-Hämeen suunnitellut tuulivoima-alueet sekä valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat maisemat 
ja rakennetut ympäristöt. Tuulivoima-alueiden ympärille on lisätty 5 ja 10 km vyöhykkeet maisemavaikutusten 
havainnollistamiseksi. 
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1.1. Valtakunnallisesti arvokk aat maisemat  

1.1.1.  Ormajärven ɀ Untulan kulttuurimaisema -alue (MAO040045) 

 

Hämeenlinnan Lammin taajaman ympärillä sijaitseva Ormajärven ς Untulan kulttuurimaisema-alueen 

eteläosa sijaitsee Harjunpäällyksen tuulivoima-alueen lähialueella (Kuva 2). Lähimmillään Harjunpäällyksen 

tuulivoima-alue on arvokkaasta maisema-alueesta 3,1 km päässä etelässä. Maisema-alue kuuluu myös 

Kukonharjun tuulivoima-alueen välialueeseen. Kukonharjun tuulivoima-alue on lähimmillään 8 km päässä 

kaakossa. Ormajärven ς Untulan alueen pohjoisin osa sijaitsee yli 10 km päässä suunnitelluista tuulivoima-

alueista.  

Ormajärven ς Untulan maisema-alueen eteläosaa kiertää 40 ς 60 metriä korkea puustoinen harjualue, joka 

todennäköisestä peittää lähialueeltaan näkymät ainakin osaan tuulivoimaloista. Lisäksi alue on 

voimakkaasti kumpuilevaa ja pienten metsäsaarekkeiden kirjomaa, eikä laajoja yhtenäisiä näkemäaloja ole 

kuin vasta pohjoisempana Ormajärven suunnalta katsottaessa. Maisema-alueen ja Harjunpäällyksen 

tuulivoima-alueen välissä kulkee kaksi voimajohtolinjaa. Harjunpäällyksen tuulivoima-alueen vaikutukset 

Ormajärven ς Untulan kulttuurimaisema-alueeseen jäävät vähäisiksi johtuen kohtuullisesta välimatkasta ja 

maiseman sietokyvystä. Kukonharjun tuulivoima-alueella ei arvioida olevan maisemavaikutuksia johtuen 

alueen etäisyydestä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Hämeenlinnan 
Lammilla sijaitsevat 
valtakunnallisesti arvokkaat 
maisemat ja 
valtakunnallisesti 
merkittävät rakennetun 
kulttuuriympäristön kohteet 
(RKY-kohteet) 
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1.1.2. Kastari - Hatsina ɀ Kutajoki  (MAO040046) 

 

Hollolassa sijaitsevan laajan maisema-alueen rajauksen länsi- ja keskiosa sijaitsevat yhteensä neljän 

suunnitellun tuulivoima-alueen lähialueella: Pohjoispuolella sijaitsee Pinnolan ja Kukonharjun tuulivoima-

alueet, eteläpuolella Harjunmäen ja Haukkakallion tuulivoima-alueet. Maisema-alueen länsi- ja keskiosa 

muodostuu Sairakkalan, Toivolan, Kastarin, Hatsinan ja Uskilan kylistä ja näiden keskellä olevasta 

Sairakkalanjärvestä. Alueen halki kulkee itä-länsisuuntainen valtatie 12. Edellä mainittujen tuulivoima-

alueiden lisäksi Harjunpäällyksen ja Tornikallio ς Leikkolankallion välialueet yltävät tälle osa-alueelle. 

Arvokkaan maisema-alueen itäosa sijaitsee suunniteltujen tuulivoima-alueiden välialueella. Sen keskeiset 

alueet ovat Hollolan kirkon seutu, Pyhäniemi sekä Kutajärven ja Vesijärven vesialueet. Kaikki em. 

tuulivoima-alueet huomioiden maisema-alueen jokainen kohta sijaitsee vähintään yhden tuulivoima-alueen 

välialueella (Kuva 3).  

Kastari ς Hatsina ς Kutajoki alueella ei ole nykyisellään juuri perinteisestä maaseutumaisemasta esiin 

nousevia, maisemaa hallitsevia elementtejä, pl. alueen halki kulkeva valtatie 12. Tiirismaan korkea 

linkkimasto näkyy useaan kohtaan aluetta, se on lähimmillään noin 4 km päässä maisema-alueen itäosasta. 

Tuulivoima-alueista eniten rajatun arvoalueen maisemaan tulisi vaikuttamaan Pinnolan ja Kukonharjun 

alueet. Pinnolan tuulivoima-alue rajautuu suoraan arvokkaaseen maisema-alueeseen ja Hatsinan kylän 

keskiosaankin on matkaa vain 1,5 km ja välissä on paljon avointa peltomaisemaa. Kukonharjun alue 

vaikuttaa eniten Sairakkalanjärven länsipuoleiseen alueeseen, Kastarin kylään. Kukonharjulta maasto laskee 

melko tasaisesti kohti Kastaria eikä välillä ole juuri metsäisiä alueita. Kastarin kylältä on noin 2,5 km 

Kukonharjun päälle.  

Maisema-alueen kolmanneksi lähimmältä tuulivoima-alueelta, Harjunmäen alueelta, on matkaa Sairakkalan 

kylälle valtatien 12 varteen noin 3,5 km. Arvokas maisema-alue sijaitsee lähimmillään 1,1 km päässä 

tuulivoima-alueesta Toivolan kylän kohdalla, mutta lähimmät maatilat sijaitsevat noin 40 metriä korkean 

Sulenko ςnimisen harjun tyvellä, eivätkä tuulivoimalat todennäköisesti näy niiden pihapiiriin.  Harjunmäen 

tuulivoima-alueen ja Sairakkalan välissä on kylän keskustan tasoa 50 metriä korkeammalle nouseva 

Salpausselän puustoinen harjualue, mikä peittää näkyvyyttä tuulivoimaloiden suuntaan. Tämän vuoksi 

Harjunmäen tuulivoima-alueen vaikutus alueen maisemakuvaan jäänee korkeintaan kohtalaiseksi ja 

kohdistuu vain osaan aluetta. Muiden tuulivoima-alueiden vaikutus maisema-alueeseen jää lieväksi johtuen 

niiden etäisyydestä. 
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Kuva 3. Hämeenkoskella, Hollolassa ja Kärkölässä sijaitsevat valtakunnallisesti arvokkaat maisemat ja 
valtakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet (RKY-kohteet) 

 

1.1.3. Kurhila ɀ Pulkkila  (MAO040047) 

 
Asikkalan Kurhila ς Pulkkila maisema-alueesta lähinnä Pulkkilanharjun alueelle tulee näkymään 

tuulivoimaloita (kuva 4). Karilanmaan tuulivoima-alueelta on noin 4 km Pulkkilanharjun pohjoispäähän ja 10 

km Pulkkilan kylän puoleiseen reunaan. Pulkkilanharjun erityiset näköalapaikat ovat Karisalmen silta ja 

Pulkkilansalmi. Karisalmen sillalta näkyy todennäköisesti vain tuulivoima-alueen eteläisin osa, jonne on 

matkaa 8 km. Pulkkilansalmen pengertien kohdalta tuulivoima-alue näkynee laajemmin, mutta välimatkaa 

on jo 10 km. 

Maisema-alueen rajaukseen kuuluva Pulkkilanharju kuuluu enimmäkseen Päijänteen kansallispuistoon. 

Kansallispuisto jatkuu Pulkkilanharjulta pohjoiseen, sisältäen Päijänteen vesialueita ja saaria. 

Kansallispuistoon kuuluvat alueet sijaitsevat lähimmillään yli 5 km päässä tuulivoima-alueen korkeammista 

kohdista. Johtuen tuulivoima-alueen etäisyydestä ja suunnasta, Kurhila ς Pulkkilan maisema-alueeseen ei 

kohdistu merkittäviä maisemavaikutuksia.  
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Kuva 4. Asikkalassa ja Sysmässä sijaitsevat valtakunnallisesti arvokkaat maisemat ja valtakunnallisesti merkittävät 
rakennetun kulttuuriympäristön kohteet (RKY-kohteet)  
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1.1.4. Nuoramoinen (MAO060056) 

 

Sysmän Nuoramoisten kylän arvokas maisema-alue kuuluu pohjoisosiltaan Rekolan tuulivoima-alueen 

lähialueeseen ja aivan eteläisin osa kuuluu Karilanmaan tuulivoima-alueen lähialueeseen. Muilta osin 

maisema-alue sijoittuu näiden tuulivoima-alueiden välialueelle. Rekolan tuulivoima-alue on lähimmillään 

3,3 km päässä luoteessa ja Karilanmaan alue 4,3 km päässä lounaassa. 

Nuoramoisten alueella on paljon erilaisia metsäsaarekkeita ja maatilojen tilakeskuksia, jotka hallitsevat 

maisemaa. Laajojen ja yhtenäisten peltoaukeiden puuttumisen vuoksi etäällä olevat tuulivoimalat eivät 

todennäköisesti näy merkittävässä määrin arvokkaalle maisema-alueelle. Nuoramoisten kylän koillisosan 

kautta kulkee Rekolan tuulivoima-alueen suunnasta tuleva voimajohtolinja, joka hallitsee paikallista 

maisemaa Nuoramoisten kyläkeskuksen itäpuolella. 

Suunnan ja välimatkan vuoksi Rekolan tuulivoima-alueella ei arvioida olevan merkittäviä 

maisemavaikutuksia Nuoramoisten alueeseen. Karilanmaan voimalat saattavat näkyä erityisesti maisema-

alueen eteläosaan katsottaessa Nuoramoisjärven rannalta lounaaseen. Arvokkaalta maisema-alueelta on 

etäisyyttä tuulivoima-alueelle kuitenkin yli 4 km, joten maisemavaikutukset jäävät lieviksi. 

 

1.1.5. Päijätsalo ( MAO060065) 

 

Päijätsalon valtakunnallisesti arvokas maisema-alue koostuu Suopellon kylästä, Ilolan kartanoalueesta ja 

Päijätsalon saaresta, josta osa kuuluu myös Päijänteen kansallispuistoon. Järvenpään tuulivoima-alue 

sijaitsee lähimmillään noin 3 km päässä pohjois-koillisessa ja Rekolan tuulivoima-alue noin 7 km päässä 

idässä (Kuva 4). Suopelto - Ilolan alue on metsäisten mäkien ympäröimä, eivätkä tuulivoimalat 

todennäköisesti näy sinne kuin korkeintaan joistain yksittäisistä kohdista. Päijätsalon maisemallisesti 

arvokkain kohta on saaren länsirannan kallio, jossa on näköalatorni. Sieltä avautuvat laajat näkymät länteen 

Päijänteelle puiden latvojen ylitse. Tuulivoima-alueet jäävät näkötornilta katsottuna taustalla olevan 

metsän katveeseen, joten ne eivät heikennä Päijätsalosta avautuvia maisemia. 
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1.2. Valtakunnallisesti merkittävä rakennet tu kulttuuriympäristö  (RKY) 

1.2.1. Lammin keskiaikaiset kartanot  

 

Valtakunnallisesti arvokkaaksi rajattu alue sijaitsee Hämeenlinnan Lammin keskustassa, Ormajärven 

ympäristössä (Kuva 2).  Kulttuurimaisemaa leimaavat peltomaisemat, keskiajalle perityvien kartanoiden 

talouskeskukset, laajat puistot ja puukujanteet sekä Ormajärven eteläpäässä Untulanharjulle sijoittuva 

linnavuori ja Lammin keskiaikainen kivikirkko.  

RKY-rajaus sijaitsee lähimmillään noin 5 km päässä Harjunpäällyksen tuulivoima-alueesta pohjoiseen, 

rajauksen pohjoisreuna on noin 11 km etäisyydellä. Arvoalueen lähin osa on Lammin taajaman keskusta, 

josta ei avaudu avoimia näkymiä tuulivoima-alueen suuntaan. Noin kaksi kilometriä pohjoisempana 

(kauempana tuulivoima-alueesta) on laajempaa peltoaukeata Untulanharjun pohjoispuolella. Sieltä saattaa 

avautua näkymiä tuulivoima-alueen suuntaan, samoin kuin kauempaa Ormajärven pohjoisrannalta. 

 

1.2.2. Syrjäntaustan kylä  

 

Hämeenlinnan Lammin Syrjäntaustan kylä on tiivis ryhmäkylä, joka sijaitsee halkaisijaltaan noin 1,5 km 

leveän peltoaukean keskellä. Kylän keskusta on noin 7,5 km luoteeseen Harjunpäällyksen tuulivoima-

alueesta (Kuva 2). Syrjäntaustan kylän ja tuulivoima-alueen välissä sijaitsee Hauskalankangas ςniminen 

harjujakso, mutta mahdollisesti korkeimmat tuulivoimalat näkyisivät tämän harjun ylitse kylään. 

Kohtuullisen välimatkan vuoksi ne eivät kuitenkaan tulisi hallitsemaan kylämaisemaa. Syrjäntaustan kylän 

peltoaukean itäreunan halki kulkee etelä-pohjoissuuntainen voimajohtolinja RKY-rajauksen halki. Se 

sijaitsee kyläkeskuksen ja Harjunpäällyksen tuulivoima-alueen välissä ja sen rakennelmat hallitsevat melko 

voimakkaasti kylän itäsosan maisemaa.  

 

1.2.3. Kurjalan kartano  

 

Hämeenkoskella Pääjärven etelärannalle rakennettu Kurjalan kartanon tilakeskus sijaitsee laajan 

peltoaukean keskellä olevalla mäellä. Tästä rajauksesta noin kilometri etelään sijaitsee samaan kohteeseen 

mukaan luettava kivikirkon raunio. Kurjalan kartanon ympäristö, Käikälän kylä, on kumpuilevaa 

peltomaastoa, jossa on useita metsäisiä kumpareita. Lähin suunniteltu tuulivoima-alue, Harjunpäällyksen 

alue, sijaitsee lähimmillään noin kahden kilometrin päässä lännessä (Kuva 3). Tuulivoima-alueen ja Käikälän 

kylän väliin jää Ahvenaistenharju, mutta osa Harjunpäällyksen tuulivoimaloista voi näkyä ainakin tiettyyn 

osaan aluetta.  

Alueen läheisyyteen on suunniteltu myös toinen tuulivoima-alue, Kukonharjun alue. Se sijaitsee 

lähimmillään 2,5 km päässä kaakossa, Hämeenkosken taajaman, Iso-Lanon ja Valkjärven toisella puolen. 

Kukonharjun korkeimmilta kohdilta on noin 4 km Kurjalan kartanolle, eli arvoalueen ydinalueeseen. Osa 

Kukonharjun alueelle mahdollisesti rakennettavista tuulivoimaloista tulee todennäköisesti näkymään 
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ainakin joihin kohtiin RKY-aluetta, vaikka välissä sijaitseva Ilolanharju peittäneekin ainakin osan 

tuulivoimaloiden rakenteista. 

Pinnolan tuulivoima-alue sijaitsee lähimmillään noin 8 km päässä idässä ja Harjunmäen tuulivoima-alue 10 

km päässä kaakossa (8 km päässä kivikirkon raunioista). Myös näiden alueiden tuulivoimalat voivat näkyä 

osaan Kurjalan RKY-rajausta, mutta pitkän välimatkan vuoksi ne eivät tule olemaan maisemassa hallitsevia 

elementtejä. 

 

1.2.4. Hankalankosken pellavaloukku  

 
Hämeenkosken kirkonkylän kaakkoispuolella virtaavan Hankalankosken äärellä sijaitseva kohde koostuu 

1800-luvun lopussa rakennetun koneellisen pellavanpuhdistamon lisäksi entisestä johtajan 

asuinrakennuksesta, myllytuvasta ja aitasta. 

Kukonharjun tuulivoima-alue sijaitsee noin 2 km päässä koillisessa, Harjunpäällyksen tuulivoima-alue 

lähimmillään 4 km päässä luoteessa (Kuva 3).  Kauempaa löytyy Harjunmäen tuulivoima-alue (5,5 km 

kaakkoon) ja Pinnolan tuulivoima-alue (7 km koilliseen).  Pellavaloukun alueen ydin on puustoinen pihapiiri 

rakennuksineen. Em. tuulivoima-alueille sijoittuvat voimalat eivät heikennä pihapiiriin sijoittuvien vanhojen 

teollisuusrakennusten kulttuurihistoriallista arvoa. Rajauksen ulkoreunalla on joitain peltoalueita, jonne on 

kuitenkin mahdollista, että osa tuulivoimaloista tulee näkymään.  

 

1.2.5. Huovilan puisto  

 
Kärkölän kirkonkylässä maanteiden ja viljelymaisemien keskellä oleva Huovilan puisto on 
englantilaistyylinen maisemapuutarha, joka sijaitsee korkean harjun ja matalamman kukkulan välisessä 
purolaaksossa. Puiston ytimen muodostavat neljä padottua lampea. Lähin tuulivoima-alue on Harjunmäen 
alue 5-6 km päässä pohjoisessa (Kuva 3). Haukkakallion tuulivoima-alue sijaitsee 6,5 km päässä idässä. 
Huovilan puistoa ympäröivä peltoalue on useiden korkeiden harjujen ja kumpareiden rajaama ja ne tulevat 
peittämään näkyvyyden suurimpaan osaan tulevista mahdollisista tuulivoimaloista, etenkin pohjoiseen 
kohti Harjunmäen aluetta. On kuitenkin mahdollista, että tiettyihin kohtiin Huovilanpuistoa voi näkyä 
joitain tuulivoimaloita. Tuolloin ne tulevat olemaan kuitenkin yli 6 km päässä, eivätkä ole maisemassa 
hallitsevia elementtejä. 
 

1.2.6. Voistion kulttuurimaisema  

 
Voistion kartano sijaitsee Hollolan Tennilän kylän kaakkoispuolella halkaisijaltaan noin 3 km leveän, 

kumpuilevan peltoaukean keskellä. RKY-rajaus sisältää kartanon pihapiirin rakennuksineen ja ympäröiviä 

peltoja. Rajattu alue sijaitsee kolmen eri suunnitellun tuulivoima-alueen välialueella (Kuva 3). Lähin on 

Haukkakallion alue idässä, lähimmillään noin 1,5 km päässä RKY-rajauksesta. Seuraavana on Harjunmäen 

tuulivoima-alue, lähimmillään n. 2 km päässä luoteessa. Haukkakallion takana kauempana idässä sijaitsee 

Tornikallion ς Leikkolankallion tuulivoima-alue, lähimmillään noin 4,5 km päässä. Pinnolan ja Kukonharjun 

tuulivoima-alueet sijaitsevat lähimmillään 8 ς 9 km päässä pohjoisessa, Salpausselän harjun toisella 

puolella. 
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Voistion RKY-rajauksen ja Haukkakallion tuulivoima-alueen välissä on Tennilän kylällä useita 

maatilakeskuksia ja puustoisia mäkiä, jotka peittävät näkyvyyttä Haukkakallion suuntaan. On kuitenkin 

todennäköistä, että ainakin osa Haukkakalliolle sijoitettavista tuulivoimaloista näkyy Voistion alueelle. 

Haukkakallion tuulivoima-alueen pituus ja läheisyys voi johtaa siihen, että Voistion alueen maisema 

muuttuu jonkin verran, mikäli koko alue rakentuu täyteen tuulivoimaloita. Tuulivoimalat tulevat kuitenkin 

sijaitsemaan käytännössä yli 2 km päässä Voistion ydinalueesta, joten maisemavaikutus ei nouse 

merkittäväksi. Harjunmäen tuulivoima-alue sijaitsee noin kolmen kilometrin päässä Voistion ydinalueesta, 

se suuntautuu alueesta poispäin ja lisäksi välissä on Salpausselältä lounaaseen työntyvä harjanne. Tämän 

vuoksi Harjunmäen alueelle nousevien tuulivoimaloiden aiheuttama maisemamuutos jää vähäiseksi. Muilla 

tuulivoima-alueilla ei arvioida olevan merkittävää vaikutusta alueen maisema-arvoihin. 

 

1.2.7. Vesalan, Nokkolan, Untilan ja Utulan kylien kulttuurimaisema  

 
Hollolan keskustaajaman lounaispuolisten kylien kulttuurimaisema muodostuu laajasta ja voimakkaasti 

kumpuilevista, pitkään viljelyksessä olleista pelloista ja tilakeskuksista, jotka sijoittuvat tiiviinä ryhminä 

pääosin korkeille kylämäille. Aluetta rajaa pohjoisessa valtatie 12 ja kaakossa kantatie 54. Viljelyaukeaa 

halkovat kapeat kylämäeltä toiselle kulkevat hiekkatiet. 

Valtakunnallisesti arvokkaaksi rajattu alue sijaitsee kahden suunnitellun tuulivoima-alueen lähialueella 

(Kuva 3). Tornikallion ς Leikkolankallion alue on lähimmillään 400 m päässä etelässä, Haukkakallion 

tuulivoima-alue 3 km päässä lounaassa. Tornikallion ς Leikkolankallion alueelle nousevat tuulivoimalat 

tulevat muuttamaan alueen maisemakuvaa selvästi, sillä noin puolet RKY-rajauksesta sijaitsee alle 1,5 km 

etäisyydellä tuulivoima-alueesta ja tuulivoima-alueen kaukaisin osakin on vain noin 4 km päässä arvoalueen 

keskiosasta. Voimalat tulevat näkymään suurimpaan osaan aluetta, sillä maasto nousee melko tasaisesti 

arvoalueen keskeltä kohti tuulivoima-aluetta. 

Haukkakallion alueella olevien tuulivoimaloiden näkyvyys RKY-alueelle riippuu suuresti siitä, missä kohtaa 

aluetta ollaan katsomassa. Tilakeskukset ja erilaiset kumpareet peittävät monin paikoin näkyvyyden 

Haukkakallion suuntaan, toisaalta joidenkin mäkien päältä avautuu laajojakin näkymiä Haukkakalliolle. 

Haukkakallion tuulivoima-alueen keskiosan korkeimmilta kohdilta on RKY-alueen keskiosaan noin 4,5 km 

matkaa, joten tuulivoimalat eivät tule näkymään maisemakuvassa hallitsevina. Edellä mainittujen kahden 

lähempänä sijaitsevan tuulivoima-alueen lisäksi noin 8 km etäisyydeltä löytyy Harjunmäen alue lännestä ja 

Pinnolan alue luoteesta. Näiden alueiden tuulivoimalat voivat olla nähtävissä osaan RKY-aluetta hyvissä 

olosuhteissa, mutta ne eivät suuren etäisyyden vuoksi tule muuttamaan alueen maisemakuvaa 

merkittävästi. 
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1.2.8. Hollolan kirkko ja historiallinen pitäjänkeskus  

 
Valtakunnallisesti arvokkaaksi rajattuun alueeseen kuuluu kaksi erillistä osa-aluetta; kirkon ympäristö ja 

Pyhäniemen kartano pari kilometriä idempänä. Lähin tuulivoima-alue on Pinnolan alue, joka on 

lähimmillään noin kuuden kilometrin päässä lännessä (Kuva 3). Kirkon ja Pinnolan alueen väliin jää Uskilan 

pohjoispuoleinen Seittokallion mäki, jonka korkeimmat kohdat kohoavat Pinnolan aluetta korkeammalle. 

Tämän vuoksi Pinnolan tuulivoimalat eivät todennäköisesti näy merkittävässä määrin Hollolan kirkon 

seudulle ainakaan maanpinnan tasoon. Tornikallion ς Leikkolankallion ja Haukkakallion tuulivoima-alueet 

sijaitsevat yli 9 km päässä etelän ja lounaan välissä, Salpausselän harjun toisella puolella. Etäisyyden ja 

maaston muodon vuoksi ne eivät tule heikentämään Hollolan kirkon seudun maisemaa, mikäli edes näkyvät 

sinne. 

RKY-rajaukseen kuuluu myös kirkon pohjoispuolella sijaitseva Kapatuosian mäki, jonka päällä on näkötorni. 

Pinnolan ja Tornikallio ς Leikkolankallion tuulivoimalat saattavat olla nähtävissä näkötorniin, mahdollisesti 

myös joitain kauempana sijaitsevia tuulivoimaloita. Koska välimatkaa on kuitenkin vähintään 7 km, voimalat 

eivät merkittävästi heikennä maisemaa. Näkötornin merkittävimmät maisemat avautuvat pohjoiseen 

Vesijärven suuntaan, eikä siellä suunnassa ole suunniteltuja tuulivoima-alueita. 

 

1.2.9. Lahden valtakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet  

 
Lahdessa sijaitsee yhdeksän erillistä valtakunnallisesti merkittävää rakennetun kulttuuriympäristön 

kohdetta 7,5 ς 11 km päässä Tornikallion ς Leikkolankallion tuulivoima-alueesta (Kuva 5). Kohteet ovat 

(lähimmästä kaukaisimpaan): 1) Tapanilan ruotsalaistaloalue, 2) Hennalan kasarmit, 3) Salpausselän 

hiihtostadion, 4) Lahden rautatieasema ja varikkoalue, 5) Fellmaninpuisto, jälleenrakennuskauden 

oppilaitokset ja Hakatornit, 6) Harjukadun, Onnelantien ja Kymintien pientaloalueet sekä Karjalankadun 

pienkerrostalot, 7) Lahden suurradioasema, 8) Lahden kaupungintalo, kauppatori ja Mariankadun 

seremonia-akseli sekä 9) Anttilanmäen esikaupunkiasutus. 

Useimmat Lahden RKY-kohteista sijaitsevat I Salpausselän pohjoispuolella, joten harjun toisella puolella 

useiden kilometrien päässä olevat tuulivoimalat eivät ole nähtävissä niille. Hennalan kasarmialue sijaitsee 

harjun eteläpuolella, mutta sen ja tuulivoima-alueen välissä on korkea Komolankallio ς Patiokallio 

Hollolassa, mikä todennäköisesti estää tuulivoimaloiden näkymisen. Hiihtostadionilla sijaitsevaan 

hyppyritornin huipulle tuulivoimalat tulevat näkymään noin 9 km päässä lounaasta. Hyppyritornin huipulle 

on hyvällä näkyvyydellä nähtävissä myös muutkin Hollolan, Kärkölän ja Hämeenkosken tuulivoima-alueille 

nousevat voimalat, jotka sijaitsevat 13 ς 33 km etäisyydellä lounaan ja luoteen välillä.  

Lahden suurradioasema sijaitsee korkealla Radiomäellä, josta avautuu paikoin lounaaseen avoimia 

näkymiä. On todennäköistä, että Tornikallion ς Leikkolankallion tuulivoima-alueen voimalat näkyvät noin 

9,5 km etäisyydeltä Radiomäelle. 

Lahden kaupunkikuvaa hallitsevat em. arvokkaisiin alueisiin lukeutuvat massiiviset maamerkit hyppyritorni 

sekä radiomastot, lisäksi Hollolan puolella Salpausselän laella on kauas näkyvä Oulaisten viljasiilo. 

Mahdollisesti etäällä näkyvät tuulivoimalat eivät heikennä tällaista urbaania maisemaa yhtä paljon kuin 

rakentamattomassa luonnonmaisemassa erottuvat tuulivoimalat.  
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Kuva 5. Lahdessa sijaitsevat valtakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet (RKY-kohteet) 

 

1.2.10. Ravioskorven asutustila -alue 

 
Ravioskorven kylä sijaitsee Sysmän eteläosassa. Alue on muodostettu toisen maailmansodan jälkeen, kun 

Sysmään on sijoitettu luovutetuilta alueilta tulleita siirtolaisia. Asutustila-alueelle luonteenomaista ovat 

tasaista viljelymaisemaa halkovat viivasuorat tiet ja toistensa lähettyvillä olevat pienehköt tilakeskukset 

peltojen laitamilla tai niiden väliin jäävillä saarekkeilla. Tilojen pihapiirit muodostavat paikoitellen 

yhtenäisiä nauhoja suorien teiden varsille. Karilanmaan tuulivoima-alue sijaitsee lähimmillään 2 km päässä 

Ravioskorven RKY-rajauksesta lounaan ja luoteen välillä (Kuva 4). 

Karilanmaan tuulivoima-alueen korkeimmat kohdat ovat lähes 100 m Ravioskorven peltoaukeaa 

korkeammalla ja maasto nousee melko tasaisesti tällä välillä. Ravioskorven arvokkaan maisema-alueen 

keskiosista on noin 4 km matkaa tuulivoima-alueen lähimpiin osiin ja noin 7 km tuulivoima-alueen 

laajimpaan ydinalueeseen. Välimatkasta johtuen tuulivoimaloiden aiheuttama maisemamuutos jää lieväksi 

eikä alueen kulttuurihistoriallinen arvo heikenny. 

  
































